√ 适用 □ 不适用

代码 标题 日期

400059 关于变更保荐代表人的公告 2020年 3月 26日

400059 关于公司申请股票重新上市工作的说明公告 2020年 6月 2日

400059 关于公司前期仲裁事项的澄清公告 2020年 6月 22日

400059 关于股份转让方式调整的公告 2020年 6月 30日

400059 关于公司高级管理人员辞职的公告 2020年 7月 22日

400059 董事会关于 2019年度保留意见审计报告所涉事项的专项说明 2020年 7月 27日

400059 关于会计政策变更的公告 2020年 7月 27日

400059 关于股份转让方式调整的公告 2020年 7月 28日

400059 关于公司股票恢复转让的公告 2020年 7月 30日

400059 关于实际控制人及董监高承诺不减持公司股份的公告 2020年 8月 14日

400059 关于公司全称变更的公告 2020年 9月 9日

400059 关于公司证券简称变更的公告 2020年 9月 9日

400059 关于拟质押控股子公司股权的公告 2020年 9月 28日

400059 关于子公司可转债融资及担保事项的公告 2020年 9月 28日

400059 关于公司监事辞职暨补选监事的公告 2020年 10月 30日

天珑科技集团股份有限公司 2020年年度报告全文

- 37 -

400059 关于变更注册地址及修订《公司章程》的公告 2020年 10月 30日

400059 关于变更会计师事务所的公告 2020年 12月 8日

400059 关于全资子公司投资建设越南生产基地的公告 2020年 12月 8日

400059 股票解除限售公告 2020年 12月 14日

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、经公司第九届董事会第十八次会议审议通过，公司全资子公司深圳市天珑移动技术有限公司在宜宾市临港经济技术

开发区投资建设宜宾总部办公基地项目并设立子公司，以支持公司的业务发展，进一步提高公司综合实力。

2、经公司第九届董事会第十八次会议审议通过，公司全资子公司深圳市天珑移动技术有限公司向宜宾市新兴产业投

资集团有限公司进行人民币 10 亿元的可转债融资，以进一步拓展国际一线运营商及国际大品牌客户业务。

3、经公司第九届董事会第二十次会议审议通过，公司全资子公司佳程控股有限公司在越南海防市安阳工业区投资设立

子公司并建设生产基地，以推动公司整体发展规划，加大国际化布局。

天珑科技集团股份有限公司 2020年年度报告全文

- 38 -

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目
本次变动前 本次变动后

数量 比例（%） 数量 比例（%）

一、限售流通股（或非流通股） 102,187,244 5.42 21,586,427 1.15

05挂牌前个人类限售股 4,889,781 0.26 4,793,177 0.25

06挂牌前机构类限售股 97,297,463 5.16 16,793,250 0.89

二、无限售流通股 1,782,530,757 94.58 1,863,131,574 98.85

01其中未托管股数 9,765,883 0.52 9,284,356 0.49

三、总股本 1,884,718,001 100.00 1,884,718,001 100.00

注：1、上述“挂牌前个人类限售股”以及“挂牌前机构类限售股”变动主要是由于部分未确权股东办理了确权所造成的。

2、上述股份变动数据均以中国结算北京分公司登记为准。

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

天珑科技集团股份有限公司 2020年年度报告全文

- 39 -

报告期末普通股股东总数 34,835（注 1） 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） 0

持股 5%以上的股东或前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

永盛科技有限公司 境外法人 45.13% 850,662,956 850,662,956

福州市汇同乐企业

管理合伙企业（有

限合伙）

境内非国

有法人
12.10% 228,118,124 228,118,124

福州市康同乐企业

管理合伙企业（有

限合伙）

境内非国

有法人
11.00% 207,389,819 207,389,819 质押 62,850,000

[…]

- 94 -

1.经营租赁的会计处理方法：经营租赁的租金支出在租赁期内按照直线法计入相关资产成本或当期损益。

2.融资租赁的会计处理方法：以租赁资产的公允价值与最低租赁付款额的现值两者中较低者作为租入资

产的入账价值，租入资产的入账价值与最低租赁付款额之间的差额作为未确认融资费用，在租赁期内按实际

利率法摊销。最低租赁付款额扣除未确认融资费用后的余额作为长期应付款列示。

(二十九) 财务报表前期比较数据财务信息追溯重述/调整的说明

管理层审慎梳理了公司会计政策和相关交易或事项，在此基础上财务报表前期比较数据进行了追溯重述

或调整，包括：

1.2019 年度境外某公司技术开发收入确认方法的调整

公司原于 2019 年确认对境外某公司的技术开发收入 61,716,219.14 元。2020 年度，管理层获得进一步

证据，表明前述技术开发合同跟后续产品订单的交付和结算紧密相关，因此，公司认为将技术开发和产品交

付作为一揽子交易处理更加合理，对原有收入确认方法做出修正，调整为在分批交付产品之时确认收入。

2.会计政策变更

2020 年度，为进一步提升会计信息质量，管理层综合考虑整体经济环境和公司经营策略变化的影响，并

参考可比上市公司的会计政策，对公司原有会计政策进行了系统梳理和评价，重新厘定了如下几项会计政策：

（1）应收账款和其他应收款坏账准备

公司的业务模式需要根据市场变更适时作出调整，从而导致公司客户及相关债务人的构成发生变化，公

司面临的整体预期信用损失也随之相应改变。为了更及时客观地反映应收账款和其他应收款的预期信用损失，

管理层决定采用更严谨的单项评估标准，同时更精细地划分组合并确定相应合理的预期损失率。

（2）开发支出资本化

开发活动是公司谋求发展的关键领域，但能否取得满意结果具有其固有的不确定性。为了尽量降低资本

化评估过程中主观偏向的影响，管理层决定从技术可行性、足够资源支持等多个方面引入更加严谨的资本化

条件。

（3）政府补助的确认时点

部分政府补助并没有统一政策规定标准定额或定量，其具体拨付金额，需要相关部门在对一系列信息进

行严格审查之后作出决定。为了消除对于应收金额作出判断的不确定性影响，管理层决定对于这些政府补助

采用于实际收到时进行处理的会计政策。

3.其他

天珑科技集团股份有限公司财务报表附注

2020 年 1 月 1日—2020 年 12 月 31 日

- 95 -

除上述事项以外，公司结合最新获得的相关信息，对其他一些过往交易或事项的会计处理进行了追溯重

述，以进一步提升会计信息质量。

前述追溯重述或调整事项对资产负债表前期比较数据影响如下：

受影响的报表项目名称 调整前 2019 年 12 月 31 日余额 调整金额 调整后 2020 年 1 月 1日余额

应收账款 2,158,937,753.10 -504,451,555.37 1,654,486,197.73

预付款项 410,592,644.13 -170,109,584.48 240,483,059.65

其他应收款 821,451,028.20 -155,483,468.54 665,967,559.66

其他流动资产 315,643,071.48 735,849.05 316,378,920.53

无形资产 436,528,502.56 -95,493,820.42 341,034,682.14

开发支出 64,133,554.89 -64,133,554.89 -

递延所得税资产 243,778,361.57 -107,583,804.99 136,194,556.58

应交税费 117,858,839.45 -1,259,999.98 116,598,839.47

递延收益 127,096,899.06 -3,220,000.00 123,876,899.06

其他综合收益 -76,670,779.02 -5,491,430.01 -82,162,209.03

未分配利润 1,367,021,598.21 -1,079,217,123.14 287,804,475.07

前述追溯重述或调整事项对利润表前期比较数据影响如下：

受影响的报表项目名称 调整前 2019 年度发生额 调整金额 调整后 2019 年度发生额

营业收入 7,741,743,984.76 -124,780,910.08 7,616,963,074.68

营业成本 6,563,288,011.45 28,415,065.84 6,591,703,077.29

管理费用 456,269,132.90 -6,768,539.04 449,500,593.86

研发费用 265,229,968.55 53,220,315.44 318,450,283.99

其他收益 219,970,513.13 5,802,853.41 225,773,366.54

信用减值损失 3,343,782.81 362,009,585.42 365,353,368.23

所得税费用 67,271,588.26 -14,760,793.47 52,510,794.79

其他综合收益 -16,197,626.43 -5,491,430.01 -21,689,056.44

四、 税项

(一) 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

企业所得税 应纳税所得额 注 1

增值税 应纳税增值额（应纳税额按应纳税销售额乘以适用税率扣除 3%、6%、9%、11%、

天珑科技集团股份有限公司财务报表附注

2020 年 1 月 1日—2020 年 12 月 31 日

- 96 -

税种 计税依据 税率

当期允许抵扣的进项税后的余额计算） 13%

城市维护建设税 应交流转税额 7%

教育费附加 应交流转税额 3%

地方教育费附加 应交流转税额 2%

房产税 应税房产账面原值或房产租金收入 1.2%、12%

城镇土地使用税 实际占用的土地面积 3-6 元/平方米年

印花税 借款合同、购销合同、加工承揽合同、财产租赁合同 0.005%-0.1%

注 1：本集团存在不同企业所得税税率纳税主体的说明

序号 纳税主体名称 所得税税率

1 深圳市天珑移动技术有限公司（以下简称“天珑移动”） 25.00%

2 江苏省天珑电子科技有限公司（以下简称“江苏天珑”） 15.00%

3 深圳天珑无线科技有限公司（以下简称“天珑无线”） 15.00%

4 南京粤讯电子科技有限公司（以下简称“南京粤讯”） 12.50%

5 深圳捷豹电波科技有限公司（以下简称“捷豹电波”） 25.00%

6 广东美晨通讯有限公司（以下简称“广东美晨”） 25.00%